[image: image1.png]

定市监食〔2022〕5号

关于印发《定南县市场监督管理局2022年度

食品生产单位日常监督检查计划》

的通知
各分局、股室：

为做好我县食品生产单位食品安全监管工作，保障人民群众食品安全，现将《定南县市场监督管理局2022年度食品生产单位日常监督检查计划》印发给你们，请认真组织实施，确保工作取得实效。

定南县市场监督管理局

2022年3月7日
定南县市场监督管理局

2022年度食品生产单位日常监督检查计划

为进一步提升我县食品安全监管水平，强化落实食品生产经营单位主体责任，最大限度消除食品生产经营环节安全隐患，坚决守住不发生区域性、系统性食品安全事故的底线，切实维护我县人民群众“舌尖上的安全”，特制定2022年度定南县食品生产单位日常监督检查工作计划。

一、工作依据

《中华人民共和国食品安全法》《中华人民共和国食品安全法实施条例》《食品生产经营日常监督检查管理办法》《食品生产经营风险分级管理办法》《江西省食品小作坊小餐饮小食杂店小摊贩管理条例》 等法律法规。

二、工作计划

（一）食品生产加工企业日常监督检查计划

1、检查对象：获得食品生产许可证的食品生产加工企业。
2、检查事项：生产环境条件、进货查验结果、生产过程控制、产品检验结果、贮存及交付控制、不合格品管理和食品召回、从业人员管理、食品安全事故处置等情况。检查项目应当对照《食品生产日常监督检查要点表》的相关内容和要求，选择食品生产企业可能存在食品安全隐患的方面进行重点检查；加大抽检不合格（问题）食品生产企业监督检查力度，做到不合格（问题）食品控制到位、原因排查到位、整改落实到位、行政处罚到位、信息公开到位、风险预警交流到位。
3、检查方式:实施日常监督检查，对重点项目以现场检查方式，对一般项目以书面检查方式。
4、检查频次：按照《食品生产经营风险分级管理工作规范（试行）》规定，合理确定食品生产企业风险等级，科学合理地确定监督检查的频次，实施日常监督检查。
（二）食品小作坊日常监督检查计划

1、检查对象：食品小作坊生产加工单位。
2、重点品种：白酒、肉制品、粮食加工品、豆制品、面包、糕点、现场制售食品等问题较多食品。
3、重点环节：原辅料采购使用，生产加工过程、贮存环节的卫生控制、人员健康管理、食品添加剂使用管理等。
4、重点问题：无证经营、环境卫生脏乱差、盛放食品器具不卫生、生产使用的食品或原料来源不明、非法添加、超范围超限量使用食品添加剂、使用病死畜禽肉和工业原料等非食品原料生产加工食品等。
5、检查事项：按照食品加工小作坊日常监督检查要点表内容进行监督检查。
6.检查频次：每年不少于1次。
三、工作分工

各分局负责食品生产单位日常监督检查计划的具体落实，严格按照监督检查计划的要求对辖区内食品生产单位实施监督检查，对发现的问题督促整改落实；食品安全监管股负责食品生产企业日常监督检查计划的具体落实；对发现的违法违规行为，执法稽查局依法进行处罚。
四、工作要求

（一）严格检查标准。严格按照《中华人民共和国食品安全法》《食品生产经营日常监督检查管理办法》《江西省食品小作坊小餐饮小食杂店小摊贩管理条例》等法律法规的要求进行检查，对发现的风险隐患可采取拍照、录像等形式留存证据，确保检查结果经得起追查。

（二）严守工作纪律。对食品生产单位的检查要严格执法纪律，依法检查。检查要杜绝弄虚作假、徇私舞弊、平衡照顾和形式主义，确保检查工作全面准确、客观公正。
（三）监督检查要求。日常监督检查，由2名以上执法人员实施，应出示执法证件，检查人员应当对日常监督检查情况如实记录。检查记录由检查人员和被检查单位法定代表人（主要负责人）或者食品安全管理人员签字。对日常监督检查结果属于基本符合的监督检查对象，应当就监督检查中发现的问题书面提出限期整改要求。监督检查人员应当跟踪整改情况，并记录整改结果。日常监督检查结果为不符合，有发生食品安全事故潜在风险的，执法人员要责令食品生产者立即停止食品生产活动。在日常监督检查中发现食品生产者存在食品安全隐患，未及时采取有效措施消除的，可以对其法定代表人或者主要负责人进行责任约谈。在日常监督检查中发现食品安全违法行为的，应当进行立案调查处理。立案调查制作的笔录，以及拍照、录像等的证据保全措施，应当符合市场监管行政处罚程序相关规定。发现违法案件线索，对不属于本部门职责或者超出管辖范围的，应当及时移送有权处理的部门；涉嫌构成犯罪的，应当及时移送公安机关。

定南县市场监督管理局办公室                    2022年3月7日印